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Abstrakt a klíčová slova

Tato diplomová práce se zabývá aktuálním tématem mezinárodní migrace do Evropy,

konkrétně fenoménem migrace Bangladéšanů do Evropy. Zatímco migraci obyvatel Středního

východu a Afriky do Evropy se v posledních letech věnuje zvýšená pozornost v médiích i

odborných publikacích, téma bangladéšské migrace do Evropy není příliš frekventované. Proto

se práce snaží odpovědět na následující výzkumné otázky: 1) jaké jsou hlavní příčiny a faktory

podmiňující emigraci z Bangladéše v současné době; 2) Jaké jsou hlavní zdroje informací pro

rozhodování migrantů?; 3) Jaké jsou hlavní trendy migrace mezi zdrojovými regiony a cílovými

destinacemi? Za hlavní metodologické postupy jsem si vybral hloubkové a polo-strukturované

rozhovory s patnácti experty, kteří byli dotazování v Bangladéši mezi lednem a únorem roku

2018. Z těchto rozhovorů vyplynuly tyto závěry: 1) Neexistuje jediná konkrétní příčina pro

emigraci z Bangladéše, protože se jedná o souhru několika faktorů, ať už ekonomických,

sociálně-politických nebo environmentálních; 2) Migranti čerpají informace primárně od svých

příbuzných, přátel a tzv. dálálů, brokerů kteří jsou státem neuznanou, avšak nedílnou složkou

migračního systému; 3) Socioekonomický profil migrantů a region původu může korelovat

s cílovou destinací.

- Bangladéš, Evropa, migrace, polo-strukturované rozhovory

Abstract and Key words

This thesis deals with the contemporary topic of international migration to Europe, namely

the phenomenon of migration from Bangladesh to Europe. While the media and academic

literature have paid attention to the migration of residents of the Middle East and Africa to

Europe, the issue of migration from Bangladesh to Europe has not been frequent and well-

elucidated. Thus, this thesis aspires to solve the following research questions: 1) What are the

major reasons and factors inducing migration from Bangladesh in the present day; 2) What

are the main points of supply of information having an influence on the decision making of

migrants; 3) What are the major trends of migration between the source regions and the final

destination. As primary methodical procedures, I selected in-depth and semi-structured

interviews with fifteen experts, who were interviewed in Bangladesh between January and

February 2018. The following conclusions have been drawn from these interviews: 1) There is

no single specific motivation for the emigration from Bangladesh as it proves to be a

combination of several factors which elicit migration, whether economical, socio-political, or

environmental; 2) The migrants obtain information predominantly from their relatives, friends

or brokers, the so-called dalals, who are unrecognized by the state however they play a

prominent role as an integral part of the migration system; 3) The socio-economic profile of

migrants and region of origin might correlate with the destination country.

- Bangladesh, Europe, Migration, Semi-structured interview
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Poznámka k přepisům a výslovnosti bengálských slov

V textu používám pro přepis bengálských jmen zavedenou populární transliteraci. Tento

způsob zápisu vynechává diakritiku hlásek, které nejsou v českém jazyce používané, například

cerebrální hlásky či různé sykavky. Důležité je, že tento způsob přepisu není fonetický. Pro

výslovnost bengálského jazyka platí, že se ve víceslabičných slovech všechny samohlásky

vyslovují krátce s vyjímkou jednoslabičných slov, kde se vyslovují mírně prodlouženě.

Například slovo Bangladéš vyslovíme v bengálštině jako Bangladeš nebo slovo Dháka jako

Dhaka. Dále všechna krátká a se vysloví jako o. Slovo kalpaná (představa) se vyslovuje jako

kolpona. Rovněž všechny typy sykavek (dentální, palatální i cerebrální) se před samohláskami

jako š vyslovují, například jméno Bidjáságar se vyslovuje jako Bidošagor. K poslední hlavní

změně výslovnosti dochází, vyskytne-li se ve slově hláska j. Nachází-li se po souhlásce, tak ji

zdvojí (viz předchozí příklad). Nachází-li se na konci slova, vyslovuje se jako otevřené e,

například Bandjopádhjáj v bengálštině vyslovujeme jako Bondopadhae. Výslovnostní varianta

hlásek dž a džh je z. U bengálských jmen nebengálského (arabského nebo perského) původu

můžeme hlásku dž přepsat jako buď jako dž nebo jako z. Pro přepis těchto jmen používám

rekonstruovanou podobu podle původu. Je ale nutné zmínit, že úzus přepisu muslimských

jmen nebengálského původu není v samotné bengálštině jednotný. Proto se můžeme setkat

s více variantami jednoho jména, např. Rahmán i Ráhmán, -uddin i -uddín, Mohammad,

Mohamed, Mahmúd i Muhammad.1

1 Detailní pravidla pravidla bengálské fonetiky je možné nalézt v učebnicích bengálského jazyka Dušana Zbavitele
nebo Hany Preinhaelterové. Viz například PREINHALTEROVÁ, Hana. Učebnice bengálštiny. 4 sv., Praha: Univerzita
Karlova 2003. Poznámka k přepisům bengálských slov byla inspirována poznámkami Dušana Zbavaitele
v ZBAVITEL, Dušan. Bengálská literatura: od tantrických písní k Rabindranáthu Thákurovi. Praha: ExOriente 2008
a Blanky Knotkové-Čapkové v FILIPSKÝ, Jan, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka, MAREK, Jan, VAVROUŠKOVÁ,
Stanislava. Dějiny Bangladéše, Bhútánu, Malediv, Nepálu, Pákistánu a Šrí Lanky. Praha: Lidové Noviny 2003.
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1. Úvod

Migrace je téma důležité pro všechny státy na světě a v současnosti hýbe celospolečensku

debatou nejen v Evropě, ať už se jedná o migraci pracovní nebo migraci nucenou. Pro

Bangladéš má téma migrace vyjímečné postavení a doprovází jej samých počátků jeho vzniku.

Již v roce 1976 probíhá pracovní migrace mezi Spojenými arabskými emiráty, Saudskou Arábií,

Ománem, Katarem, Kuvajtem, Bahrajnem, ale i Libyí a Egyptem. Pro národní ekonomiku

Bangladéše dnes hrají finanční remitence nejen z těchto zemí migrantů zásadní roli a tvoří

významnou část HDP. V roce 2012 dokonce tvořily remitence rekordních 10,6% HDP.2 Cílem

Bangladéše je tento přenos remitencí navýšit, k čemuž by měly vést kroky, jako například

navýšení procenta vysílaných kvalifikovaných pracovníků jejich aktivním vzděláváním. Velkým

problémem ale je, že ani dnes tato země není schopná zajistit svým pracovníkům podmínky,

které jsou předpokladem zdravého procesu migrace zbaveného rizik pro samotné migranty.3

I přes celou řadu zákonů a opatření4 stále dochází k případům, kdy se v nejhorším případě

migranti stávají oběťmi obchodu s lidmi. Jak jsem zjistil, do dnešních dnů se Bangladéši

nepodařilo vybudovat efektivní „informační infrastrukturu“, která by překlenula pociťovanou

komunikační propast mezi lidmi a státním aparátem, který se snaží migraci regulovat a

podporovat za účelem navýšení podílu remitencí na HDP. Migranti získávají informace

především neformálními kanály, nejčastěji od svých příbuzných či přátel (migranti a navrátivší

se migranti) a brokerů, tzv. dalalů5, kteří působí jako neautorizovaný spojovací článek mezi

2 The World Bank. Personal Remittances [online]. c2018, The World Bank Group. [cit. 2.8.2018]. Dostupné z:
https://data.worldbank.org/indicator/BX.TRF.PWKR.DT.GD.ZS?end=2017&locations=BD&start=1976&view=cha
rt
3 SIDDIQUI, Tasneem. International Labour Migration and Remittance Management in Bangladesh. Dhaka:

RMMRU 2009, s. 58.
4 HUDA, Shahan a Sarowat Binte ISLAM (eds.). The Protection of the Rights Workers: An Easy Read. Dhaka:

Manusher Jonno Foundation 2016.
5 „Klientské vztahy suplují trh při distribuci těch služeb a statků, k nimž v principu není umožněn všem přístup.

Jedná se především o nerovnou distribuci podílu na moci – polit. klientelismus. V teorii k. hraje význ. roli

kategorie „zprostředkovatelů“ (brokers). Jde o osoby, které nekontrolují přímo žádané zdroje, mají však

strategické kontakty na ty, kdo takové zdroje kontrolují.“ Viz KELLER, Jan. Klientelismus. In Sociologická

encyklopedie [online]. Hl. ed. Zdeněk R. Nešpor. Sociologický Ústav AV ČR 2017. Poslední změna: 11.12.2017

v 18:02. [cit. 2.8.2018]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Klientelismus

[…]

137 Ibid, s. 203-204.
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Stejně jako respondent č. 12, se i Haas domnívá, že klíčem k efektivnímu řízení migrace, je

liberální přístup k pracovní migraci kvalifikovaných i nekvalifikovaných pracovníkům. Aktivní

proimigrační politika podle něj předejde kriminalizaci ekonomické migrace a posílí cyklickou

migraci, která má být posledním cílem. 138

138 HAAS, D. H. International Migration, Remittances and Development: myths and facts, s. 1281-1282.
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6. Závěr

Táto práce představila témata spojená s mezinárodní migrací Bangladéšanů jako je

například pociťovaná sociálně-politická situace v zemi, role neformálního sektoru a korupce

ve zprostředkovávání migrace privátními subjekty, jaký má dopad existence neregulovaného

sektoru migračního systému na bezpečnost migrace, jak se liší migrace žen od migrace mužů,

jaké jsou v očích místních odborníků největší problémy v současném migračním systému a

jakou roli hrají pro migraci do Evropy migrační sítě. Závěry této práce jsou následující.

Výsledky mého výzkumu ukazují, že ačkoliv se dá s jistotou tvrdit, že důvody pro

migraci jsou vždy souhrou příčin a faktorů složitosti každodenního života, existují různé

faktory, které například mohou determinovat rozhodnutí migrovat do konkrétních destinací.

Kromě obecných příčin ekonomických a politických se jako další důležité ukázaly příčiny

environmentální, demografické či sociální. Zejména kategorie příčin sociálních se ukázala jako

důležitá spíše pro migraci žen.

Nejdůležitější z faktorů, který může rozhodovat také při výběru konkrétní destinace, je

význam migračních sítí, jež jsou obzvláště důležité pro migraci do Evropy. Dá se říci, že v

současnosti by migrace do Evropy bez jejich existence nebyla možná. Migrační migrantů se v

kontextu migrace do Evropy týkají všech třech výzkumných otázek. Za prvé, jak už bylo řečeno,

hrají důležitou roli jakožto faktor významně ovlivňující migraci. Za druhé, migranti, příbuzní a

dálálové jsou hlavními zdroji informací pro potenciální migranty. Znalost je v případě migrace

do Evropy přenášena z člověka na člověka a úřady v procesu migrace do Evropy momentálně

nehrají žádnou roli, přesto sem migrace Bangladéšanů stále pokračuje. Za třetí, výjdu-li z

hypotézy o zdrojových regionech a jejich korelaci s cílovými destinacemi, trendy migrace do

Evropy jsou nevyhnutelně určovány již ustanovenými sítěmi, což je patrné na rozdílu zejména

mezi migrací do Velké Británie v kontrastu s migrací do jižní Evropy.

Současná literatura o migrace z Bangladéše studuje čtyři typy migrace, které se od sebe

odlišují ve smyslu socio-ekonomické definice migrantů. Předmětem kritiky této práce je

zejména čtvrtá kategorie, která je definovaná literaturou jako migrace do států jižní Evropy

spíše vzdělaných vrstev obyvatel Bangladéše. Současné studie z Itálie však ukazují, že tvrzení

o vyšším vzdělání migrantů do jižní Evropy ve světle současnosti, nemusí platit zcela plošně.

Tuto skutečnost reflektoval pouze jeden z respodentů a ostatní nikoli. Na základě analýzy
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rozhovorů a v souladu s dostupnou literaturou tvrdím, že v Bangladéši existují regiony, které

jsou specifické pro svou migraci do různých států Evropy. S jistotou lze tvrdit, že migrační

proud do Británie a do zemí jižní Evropy, zejména Itálie, se od sebe liší co do regionu původu.

Srovnání dat získaných z úřadu BMET, která nejsou veřejně dostupná a dat, která uvádí

Benjamin Zeitlyn v jeho práci o Španělsku a Itálii, ukazuje, že pro migraci do Itálie jsou důležité

jiné regiony, než pro migraci do Španělska a Velké Británie. Aby se tato hypotéza potvrdila, je

nutné provést rozsáhlejší výzkum na větším a hlavně jiném vzorku respondentů, kterým by

měli být skutečně imigranti v cílových zemích.

Jako naprosto zásádní téma celé současné diskuze o migraci v Bangladéši se ukázala

situace týkající se dálálů, státem neregulovaných zprostředkovatelů migračních služeb, kteří

zajišťují komunikaci mezi rekrutačními agenturami a státními orgány. Problematické je, že je

Migrační zákon z roku 2013 doslova zakazuje a jediný, kdo může posílat pracovníky do

zahraničí jsou registrované rekrutační agentury. Tyto agentury ale s dálály přímo spolupracují

a nelegálně využívají jejich služeb. Celý proces rekrutace pracovníků je vysoce netransparentní

a doprovázený vysokou mírou korupce. Právě pro svou netransparentnost a panující

autonomii dálálů je náchylný ke zneužití, které se reálně projevuje podváděním migrantů a

vysokými cenami migrace, které končí zadlužováním celých rodin. Celková situace v důsledku

může výustit ve velmi nešťastný scénář, kdy se migranti stávají oběťmi mezistátně operujících

obchodníků s lidmi.

Přesto se zdá, že touha po lepším životě je nezastavitelná a nutí v některých případech

migranty riskovat a to i přes vysoká rizika spojené s neregulovanou migrací, o nichž si často

nejsou ani vědomi. Odborníci z Bangladéše i autority na poli výzkumu migrace se shodují na

tom, že efektivní řízení migrace může přispět k využití jejího potenciálu na rozvoj společnosti

v Bangladéši. Budoucnost a podoba migrace se bude odvíjet na základě opatření evropských

zemí, v jejichž vlastním zájmu je kriminalizaci migrace snížit na nejnižší možnou úroveň tak,

aby nedocházelo k vykořisťování migrantů v důsledku restriktivních či neefektivních

migračních politik ať už v Evropě nebo v Bangladéši.
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