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Zbyněk Mucha se ve své diplomové práci věnuje tématu vskutku aktuálnímu. Jeho text je tak

cenným příspěvkem do debaty, jež v posledních letech hýbe společenským i politickým

děním mnoha evropských států. Na rozdíl od strachu, hysterie či velkých populistických gest,

které tuto debatu mnohdy provázejí, je však tento příspěvek k problematice ukázněně

vyvážený, zakotvený v odborné literatuře a vychází z poznatků získaných během terénního

výzkumu. Zejména ty lze označit za hlavní přínos celé práce.

V úvodu práce si autor správně stanovuje výzkumné otázky, včetně dílčích podotázek, na něž

pak analýzou poznatků získaných během výzkumu v terénu systematicky odpovídá.

Z formálního pohledu je tento vzorový badatelský postup potvrzen ve shrnujícím závěru, kde

se všem vzneseným otázkám dostává náležité odpovědi.

Autor reflektuje teoretické koncepce migračních teorií, tak jak je předkládají četné předchozí

práce. Oceňuji, že z nich nikoliv pouze cituje, ale pokouší se o jejich komparaci a kritické

zhodnocení ve světle posledních poznatků. Stejně tak před prezentací vlastního výzkumu

reflektuje i předchozí závěry výzkumů dané problematiky. Bezchybně tak vytyčuje rámec

teoretický i výzkumný, v němž může následně prezentovat výzkum vlastní.

Autor velmi srozumitelně představuje metodu sběru dat během svého výzkumu a následně i

jejich analýzy. Kvalitativní hloubkové rozhovory s experty se zdají být dobře zvolené a

autorovi se rovněž podařilo přesvědčivě obhájit jejich vhodnost pro účely vytyčených cílů.

V této souvislosti bych vyzdvihl zejména autorovy postřehy týkající se specifického prostředí

Bangladéše, jehož kulturním podmínkám se musel před i během dotazování přizpůsobit (s.

39). Tyto poznatky se zdají být neobyčejně cenné, dokazují autorovu obeznámenost s terénem

a rovněž velkou citlivost k lidem, kteří jsou jeho informanty. Bez pocitu vzájemné důvěry a

respektu, který se mu díky tomu zjevně podařilo nastolit, by nedokázal výzkum realizovat.

Uvítal bych, kdyby se během obhajoby práce kolem tohoto tématu rozvinula diskuse.

Mimořádně zajímavé jsou poznatky týkající se rozdílů mezi důvody i důsledky migrace mužů

a žen. Z tabulek genderového rozložení migrantů navíc jasně vyplývá, že se značně liší i

cílové destinace mužů a žen. Tato problematika by stála za hlubší rozbor, který by odhalil,

např. zda tento rozdíl platí napříč sociálními třídami, zda se děje bez ohledu na dosažené

vzdělání, region původu, jaké jsou důvody odlišných cílových destinací mužů a žen apod.

V této souvislosti se rovněž přímo nabízí otázka, jak se liší způsoby práce tzv. dálálů mezi

muži a ženami, či zda existují dálálové zaměřující se pouze na muže a naopak pouze na ženy.

Všechna tato dílčí témata však přesahují zaměření práce, které autor zvolil, a nejsou tedy

myšlena jako výtky, jde pouze o nápady pro další směr výzkumu.

Pokud jde o dálály jako klíčový prvek migračního procesu, pozoruhodný je autorův poznatek,

doložený výpovědí jednoho z informantů, že jde ve své podstatě o koloniální dědictví. Přísně

hierarchizovaný institut zprostředkujících agentur by tak principiálně odpovídal strukturám

britského administrativního aparátu, podle jehož vzoru se snad do jisté míry formoval. Tato

skutečnost by stála za hlubší rozbor, popř. i srovnání se situací v jiných zemích, ze kterých

migrační vlny rovněž vycházejí.

V obrovském množství prezentovaných dat se občas objeví drobná nesrovnalost, např. na s.

53 autor tvrdí, že jako častý zdrojový region uváděli informanti Kumillu, ale v další větě je

naopak Kumilla označena za region, který informanti příliš nezmiňovali.

Práce bohužel obsahuje nezanedbatelné množství formálních nedostatků, kterých je dokonce

tolik, že podle mého názoru celý výsledek značně poškozují. Text by si zasloužil minimálně

jednu velmi pečlivou korekturu, doporučoval bych i od někoho druhého, tak aby se autorovi

podařilo odstranit překlepy, chybějící znaky, chybnou interpunkci i diakritiku, špatnou syntax

i drobné, ale jasně patrné prohřešky proti stylistice.

Poznatky, které se autorovi podařilo získat, by si zasloužily zpracovat do rozsáhlejšího

článku, který by bezpochyby našel své místo v některém odborném časopise (pokud možno

v zahraničí).

Předkládaná diplomová práce výrazně přesahuje obvyklý standard závěrečných prací a

považuji ji v našem prostředí za výjimečnou. Přesvědčivě dokazuje badatelský potenciál

autora, který bude vhodné dále rozvíjet v doktorském studiu. Práci proto vřele doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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